
 

  Rótulos di Alimentos  
 
 
 

Kal alimentus mesti rótulos? 
 Alimentus embaladus 
 Alimentus self-service 

 

Kuze ki devi sta na rótulo? 
1. Nome di produtu (inglês) 
2. Kuantidadi líquida (kuantidadi na pacote) en EUA (oz., Lb., gal.) i métricu (g, kg, l) 
3. Ingredientes (listadus di maioria pa menos) 
4. Principal alérgenos alimentares (trigo, leite, ovos, amendoim, nozes, peixe, marisco, soja) 
5. Nome i enderesu di empresa (fabricanti ou distribuidor) 

 

 
 

3 INGREDIENTES Tomate, água, 
vinagre, óleo de soja, manjericão, 
cebola, alho, sal i  

4 CONTÉM Soja 
Feito na un fábrica undi itens feitos 
podi ten trigo, leite, ovos, 
amendoim, nozes, peixe, marisco 
ou soja. 
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5 EMBALADU PA North Eastern 
Foods, Inc., 123 Main Street, 
New York, NY 07123 
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Pa prendi mas, djobi U.S. Food and Drug Administration Food Labeling Guide. 

Rhode Island Department of Health, Center for Food Protection 
Pa mas informason txoma pa (401) 222-2750 

MAIO 2017 

Fazi baixa di formuladu di aprovason 
www.health.ri.gov/forms/ 

approval/FoodLabel.pdf 

http://www.fda.gov/food/guidanceregulation/guidancedocumentsregulatoryinformation/labelingnutrition/ucm2006828.htm
http://www.health.ri.gov/forms/approval/FoodLabel.pdf
http://www.health.ri.gov/forms/approval/FoodLabel.pdf

